1

平成３０年６月定例教育委員会会議録（要点筆記）

日    時：平成 30年６月 20日（水）午後２時２０分～午後５時１５分

場    所：基山町役場 ２０１会議室

出席委員：教育委員（4人） ： 田口委員、中島委員、松隈委員、津川委員

教育長 ： 大串教育長

事務局（3人） ： 井上課長、長野係長、音成指導主事

欠席委員：0人

傍 聴 者：0人

１ 開会

 委員代表  それでは、６月の定例教育委員会を始めます。教育長さんより報告をお

願いします。

２ 教育長報告

 １ 県教委より

  (1) 教職員課訪問より

・不祥事の未然防止

  ・働き方改革を盛り込んだ学校経営方針と人事評価

   ・勤務時間管理について

   ・部活動の適正化

 (2) 臨時的任用や非常勤講師などのトラブル

  ・「雇用通知」「勤務条件について」を丁寧に説明して手渡す

  ・任用期間満了日の少なくとも３０日前には「雇止め予告通知」を手渡す

 (3) 交通事故・違反（懲戒案件を除く）に関する事務の見直し

   教育委員会によって取扱いが異なる場合があるのではないか？

(4) 平成３１年度からの指導教諭の配置について

  積極的に増やしていきたい。

  場合によっては、複数配置があり得るかもかもしれない。

   －意見等－

   ・特になし

 ２ 平成３０年６月議会一般質問について【Ｐ１】

   一般質問の内容と概要等について説明

 2

・ジビエ解体処理施設の取組とエミューの観光資源について

 ⇒学校給食へ継続的に提供できるだけの供給量がないため困難と思われるが、今後、

学校や事業者と協議しながら検討したい。

・デマンド監視装置導入に伴う電力使用量節減の効果について

 ⇒監視装置により警報が鳴った場合、校内でエアコンを使用している場合、執務室の

照明を落としてからエアコンの温度調整を行っている。調整だけでは警報が続く場

合、執務室から順次エアコンの電源を切ってる。

・LGBT等の性的マイノリティーへの対応について

 ⇒昨年度中学校２年生を対象に、人権・同和の視点から学級活動の授業で実施した。

性に関する指導を行う際に、性同一性障害なども考慮しながら各学校で指導をして

いる。

・学校をとりまく教育条件の整備について

 ⇒基山小学校の特別支援学級の教室不足は解消できた。

特別教室のエアコン設置については現在のところ考えてないが今後の検討課題

夏休み短縮等と標準授業時数との整合性について、より丁寧に時間をかけて指導が

できるようになった。

就学援助（入学準備金）の初回支給時期の前倒しを行った。

指導要録等の電子化は夏休み以降に改修予定。

中学校の部活動の休養日は、毎月第３日曜日が県下一斉部活動停止日、毎月第１水

曜日が鳥栖基山地区の共通部活動休養日として設定されている。

・通学路の安心・安全について

  ⇒通学路の再点検は通学路安全推進会議が行う交通安全プログラムで安全対策を進

める。

通学路の把握は、地区児童会や地区生徒会の中でも登下校中の危険箇所などの確

認をされており、不定期に教員が登下校の巡回指導などを行っている。

下校時間の幅については、集団下校を行う等各学校で安全に配慮した取り組み

を行っている。

   －意見等－

   ・特になし

３ 基山町教育委員会協議・報告

① 小中学校の現況報告

 ・基山小

  ・基山小田植え

 ・日曜参観

 ・４年生キッズ認知症サポーター講座

・５年生ひまわり講座（ＩＣＴ関連） 等

 3

 ・若基小

 ・６年生修学旅行は無事に終了した。

・５年生キッズ認知症サポーター講座

  ・６年生ひまわり講座（ＩＣＴ関連） 等

 ・基山中

    ・基山中学校開放ウィーク 落ち着いた学校との意見

・人権週間

・鳥栖地区中学校総合体育大会 水泳競技 ２２日開催予定 その後順次開催

その他

次年度に向けての就学相談会

各学校生徒指導報告

教職員状況報告

学校閉庁（８月１３日～１５日）学校だよりにて周知

   －意見等－

   ・特になし

  ② 平成３０年度佐賀県小・中学校学習状況調査(４月調査)の結果について【別紙】

（音成指導主事）

   －意見等－

   ・引き続き指導をお願いします

  ③ その他

・小学生の自転車乗車時のヘルメット着用について

     ・いじめ、体罰アンケート調査について

     ・中学女子生徒へのネグレクトについて

     ・基山中ＰＴＡ生活部意見交換会について

－意見等－

   ・特になし

４ 基山町教委 教育関連資料【Ｐ２～６】

   －意見等－

   ・特になし

 4

５ 教育委員会関連行事（～７月３１日まで）

   －意見等－

   ・特になし

３ 議案審議

（１）第11号議案 平成30年度基山町教育の基本方針について

  委員代表  前回変更点と私も連絡をした部分が盛り込まれていると思いますが、

再度、改めて議案の説明をお願いします。

  事務局  追加、変更箇所など説明

   －意見等－

   ・全体的に課題に対する対応という捉え方でよいのですか？

    ⇒はい

   ・合宿所や多世代交流センターの名称を盛り込んでもよいのでは？

    ⇒そうですね。

   ・教育大綱についても今年度に見直すということですので、関連する文言も

    改定があると思いますので、今年度はこれでいいのかなと思います。

    来年度の基本方針には、その内容でお願いします。

    ⇒来年はそのように策定したいと思います。

  委員代表  他にご意見はありませんか。

        それでは、第１１号議案は承認します。

 （２）第 12号議案 基山町非常勤特別職の報酬及び費用弁償に関する条例施行規則

の一部改正

  委員代表  議案の説明をお願いします。

  事務局   部活動指導員制度については、３月の委員会で説明をさせていただき、

４月の臨時議会で予算を承認いただいたところですが、７月からの実施にあ

たり部活動指導員の報酬の額を予算の範囲内で町長が別に定める額と規定す

るため、基山町非常勤特別職の報酬及び費用弁償に関する条例施行規則の一

部を改正する必要があり、町長部局での公布が必要となることから提案する

ものです。

   －意見等－

   ・特になし

   ⇒【議案は承認】

 委員代表  それでは、第１２号議案は承認します。

 5

 （３）第 13号議案 基山町立小中学校の管理に関する規則の一部を改正する規則

  委員代表  議案の説明をお願いします。

  事務局   本議案に関しても部活動指導員に関するもので、部活動指導員の設置

及び職務についての規定を定める必要があり、第 16条の５（学校評議員）

の次に１条挿入するものです。

       第 16条の 6 第３項の「教育委員が別に定める」の部分につきましては、

次の第１４号議案で提案している「基山町立基山中学校部活動指導員設

置要綱」となります。

  委員代表  次の第14号議案と関連しているとのことであれば、一括審議をしたい

と思いますので続けて説明をお願いします。

 （４）第 14号議案 基山町立基山中学校部活動指導員設置要綱について

  委員代表  議案の説明をお願いします。

  事務局   第 13 号議案と関連しますので、続けて説明いたします。

        要項において、その身分、職務等の事項を定める必要があります。

（１）身分 地方公務員法第３条第３項第３号に定める非常勤特別職

（２）職務

 ①練習、大会、発表、練習試合等における生徒の引率及び指導

 ②用具・施設等の点検・管理その他の管理運営

          ③会計管理等

（３）任命 部活動指導員の派遣を受けようとする学校長が申請し、教

育委員会が決定する。

   －意見等－

   ・第８条の別に定めるというのは、どちらが主導なんですか？

    ⇒計画書を提出してもらい、委員会で承認していく。

   ・予算的に厳しいですよね。

    ⇒顧問の先生が出られるときに出てもらうというパターンもある。

   ・顧問の先生は今までどおりですか？

    ⇒土日に関しては、外部指導者単独ではできない。指導員がいればできるが

     顧問がいなくて指導員のみとはなかなかならない。

   ・力関係が難しいのでは？

    ⇒形としては今までの外部指導者にお願いしているので、今後、色々な形が出

てくると思います。（マネージメントは指導員で、何々は顧問で・・・等）

   ・今、何人なんですか？

    ⇒現在６名ですが、全てがなられるか決まっていません。

   ⇒【議案は承認】

 委員代表  それでは、第１３号議案及び第１４号議案は承認します。

       規則に則って指導をお願いします。

 6

４ 報告及び協議事項

（１）平成３０年度佐賀県市町教育委員会連合会定期総会について

   ７月２日（月）14：00～

   グランデはがくれ

   －意見等－

   ・出席者４名  教育長、委員３名

（２）小中３校ＰＴＡ合同地区懇談会について

   ７月１２日（木）19：00～

 基山総合体育館

   －意見等－

   ・今回は校区ごとに開催ではないですね。委員さんの参加をお願いする

    ⇒今年度は一本化となっております。

   ・委員さんの参加をお願いする

（３）平成３０年度三神地区教育委員会連絡協議会総会

   7月１８日（水）14：00～

   神埼市（神埼市役所 千代田支所） ※別紙文書あり

   －意見等－

   ・出席者６名  教育長、委員４名、教育学習課長

 （４）当面の行事予定について

   ・別紙予定表のとおり

   －意見等－

   ・特になし

５．そ の 他

中国の旅行受入（7/15～17）４８名 基山小学校と交流

６．閉 会

 委員代表  次回の委員会は、７月２４日（火）９時００分から行うことにします。

以上をもちまして、６月定例教育委員会を閉会します。